
 
 

1 

 
AR 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
 

Decreto del Rettore 

 

Oggetto: Indirizzo sede legale dell’Ateneo. 

 

 

IL RETTORE  

 

ATTESO che l’Università degli Studi della Basilicata è stata istituita con la Legge 14 

maggio 1981, n. 219 artt. 39 – 47 con la conseguente adozione del primo 

statuto approvato con D.P.R. del 27 giugno 1983 n. 412; 

 

CONSIDERATO che, successivamente, con la Legge n. 168/89, istitutiva del Ministero 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica, è stata introdotta 

l’autonomia delle università, disponendo all’art. 6, comma 1, che: “Le 

università sono dotate di personalità giuridica e, in attuazione dell'articolo 33 della 

Costituzione, hanno autonomia didattica, scientifica, organizzativa, finanziaria e 

contabile; esse si danno ordinamenti autonomi con propri statuti e regolamenti”; 

 

ATTESO che, a far data dall’entrata in vigore della predetta legge, le università sono 

disciplinate dai rispettivi statuti e regolamenti e da norme legislative che vi 

operino espresso riferimento; 

 

ATTESO che l’Ateneo negli statuti di autonomia via via adottati – giusta DD.RR. n. 

581 del 7 aprile 1994 e successive modifiche e n. 299 del 30 giugno 2003 - 

ha sottolineato la propria dislocazione sull’intero territorio regionale; 

 

VISTO lo statuto da ultimo adottato con D.R. n. 88 del 12 aprile 2012 a seguito 

dell’entrata in vigore della Legge n. 240/2010 rubricata “Norme in materia 

di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 

al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” il cui art. 

1, comma 4 prevede che: L’Università, con sede legale a Potenza, persegue i 

medesimi obiettivi nelle sedi amministrative di Potenza e Matera; 

 

ATTESO che, fin dall’istituzione dell’Ateneo, l’indirizzo della sede legale è stato 

individuato in Potenza presso il plesso di Via Nazario Sauro n. 85, con 

conseguente comunicazione dello stesso ai soggetti terzi e/o registrazione 

nelle banche dati in uso all’Ateneo, presso il quale sono stati domiciliati il 

legale rappresentante, gli organi di governo e dove si sono svolte la 

gestione e l’attività amministrativa fino al trasferimento disposto nel 2022 

presso il Campus universitario sito in Potenza alla Via dell’Ateneo Lucano 

n. 10; 



 
 

2 

 
AR 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
 

 

 

TENUTO CONTO che si ritiene necessario modificare l’indirizzo della sede legale di Potenza 

per quanto innanzi detto, con conseguente e necessaria comunicazione 

e/o modifica dello stesso; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

A far data dal presente decreto, l’indirizzo della sede legale - già individuata in Potenza ai sensi 

dell’art. 1, comma del vigente statuto 4 - è Via dell’Ateneo Lucano n. 10.  

 

Art. 2  

L’intera comunità universitaria e, in particolare, le articolazioni amministrative dell’Ateneo 

comunicano ai soggetti terzi, interlocutori a vario titolo dell’Ateneo medesimo, la modifica 

dell’indirizzo della sede legale e aggiornano, laddove necessario, le banche dati in uso presso le 

predette articolazioni amministrative. 

 

 

 

IL RETTORE 
Prof. Ignazio M. MANCINI 


	IL RETTORE

		2025-06-06T07:22:53+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-06-06T07:35:59+0000
	Mancini Ignazio Marcello




